## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

4. De peccatis, quæ charitati in Deum aduersantur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

Porrò misericordia & beneficitia sunt ea opera, & officia, quae ad quatuordecim referuntur, quibus aliorum indigentiam, tum animam, tum corporis subleuamus: de quibus breuiter suo loco tractabo.

## Caput IIII.

*De Peccatis, quae charitati in Deum aduersantur.*

**P**RIMUM id in questionem vertitur, quo tempore praecepto charitatis cogamur elicere, & praestare amorem in Deum? Variae sunt Theologorum sententiae. Thomas 1.2. q. 89. art. 6. videtur afferere, unumquemque hoc praecepto, & lege compelli eo tempore, quo primum incipit vita ratione. At enim profecto difficulter est creditu, hominem tunc lege Charitatis adstringi ad huiusmodi actum eliciendum, & longe difficilius videtur, quod quidam S. Thomae discipuli inde deduxerunt, debere homines eiusmodi praeceptio missionem Sacerdoti, unde cum ceteris crimibus confiteri. **S**cotus in 3. distin. 27. q. 3. insinuat, hoc praecepto compelli nos ad eliciendum amorem in Deum dominicis diebus: cuius sententiam sequuntur Angel. ser. q. 40. cap. num. 41. Tabien. serie. qn. 46. & Charitas q. 20. sexta conclusio. Verum, id ut Nauarrus in Manual. cap. II. num. 7. cum Adriano, quem citat recte adnotauit, nulla ratione efficaci probatur. **S**otus indicat libr. 2. de iust. q. 3. art. 10. cap. lib. I. de nat. & grat. cap. 22. obligari nos eo tempore, quo aliquo insigni beneficio affiscimur à Deo. At Nauar. haec quoque sententiam meritò refellit: quia si ad aliquem actum tunc temporis lege naturę compelli, is erit, quo debitas gratias Deo, & agamus, & habeamus, cō quod in nos beneficium liberaliter contulerit. Docet etiam Sot. hoc praeceptum impleri, dum quis in adulta aetate Baptismum suscipit. Sed certè Baptismus tunc rite suscipitur, si quis attritus non contritus ad Baptismum accedit.

**S**unt, qui doceant hoc praecepto nos eo tempore teneri, quo patientia, & probitas nostra, ac virtus, grauissime tentatur. Sed neque ad hoc aferendum vlla ratione compellimus. Ad eam enim tentationem repellendam, alia sufficiunt remedia, haec numerum, diuinam opem precibus inuocare, incubere in ea officia, & opera virtutis, quam antiquis hostiis generis humani conatur nobis eripere. Alij docent hoc praeceptum semel in vita nostra vim suam habere, videlicet in extremo vita tempore, aut in mortis periculo. Sed nec hoc vlla ratione efficaci probatur, nec verisimile est, tantum praeceptum semel tantum nos obligare, dum viuimus. Præterea existimant quidam, hoc praecepto teneri nos eo tempore, quo ad aliquod Sacramentum accedimus, vel fulcere illud, vel ministraturi: quam etiam sententiam reiicit Nauarrus: quoniam ad Sacramenta legitimè lumenda, vel conferenda satis est, si accedamus attriti, putantes bona fide nos esse contritos.

Alij dicut saltem hoc praecepto nos adstringi, cū ad lacro sanctum Dominici Corporis, & sanguinis Sacramentum accedimus. Hoc etiam alijs

non probatur: quoniam ad venerabile Eucharistie Sacramentum, iusta & debita est preparatio, qua quis accedit post sacram peccatorum confessionem, cum plena male aetate vite detestatione, quam probabiliter putat se habere: ad Baptismū verò sufficit, si quem suorum peccatorum penitentiat. Quidam, quos fecerunt etiā Tabien. loca citato: putant ligari nos hoc praecepto, cum lethalis peccati confici, alteri Sacramentum ministrare volumus ratione publici officij quo fungimur. At verò si probabilitate credamus nos charitate esse prædictos, nulla lege compelliur ad eā actu prestandum. Item, Sacramentorum ministri solū praecepto compelluntur et tempore quo Sacra menta conferunt, ad id lethale peccatum detestandum, cuius sunt consciences. Postrema est eorum sententia, qui volunt extremitate tempore charitatis præceptum suum obligationem inducere. Sic Angel. Tabien. Nauarr. Sot. loci supra citatis & alij. Quorum tamen sententiam ea ratio videtur nonnulli posse infringere, infirmare, & evanescere, quod aliquando accidit, ut is qui vicinus est morti, iustus sit vir, gratia & charitate prædictus, aut saltem probabilitate opinetur, se Dei charitatem minimè amisisse. Præterea, quid si aliquot ante obitum diebus, fuerit omnia sua peccata ritè confessus, & detestatus? Arbitror sane, holœ auctiores solū docere voluisse, eo tempore esse ex parte, & lege actum charitatis præstandū, quando quis est lethaliū criminū cōscius. Sed nec hoc omnem ex animo planè dubitationem evelit: quoniam tunc penitentiæ præcepto obligamur ad peccata omnia odio habenda, & detestanda, quod quia sine actu charitatis in Deum praestare, ut oportet, non possumus, ideo ad actu charitatis adstringimur ratione præcepti penitentie, non autem præcisè lege charitatis. Nos autem in præsenti querimus, quo tempore præcisè præcepto charitatis cogamur elicere amorem in Deum. Profecto videtur (ut questionem soluamus) cuiusmodi præceptum esse constitutum, eo modo, quo diximus esse datum, & impositum diuinus fidei præceptum, & spei: nimis tamen remedium ad iustificationem impij: quare ijs temporibus suam obligationem affert, quibus improbus hominem oportet sua peccata per veram penitentiam odio habere, & detestari, ut obtenta venia, ad diuinam gratiam reuocetur: Quare quandoque, quis debet de suis peccatis per veram cordis penitentiam dolere, ut eorum veniam obtineat extra Sacramentum re ipsa susceptum, ipso iure diuino cogitur actu charitatis elicere, quia fine ea vera, & legitima penitentia, non est, quae sufficiat, ut idonea, ad peccata lethalia post Baptismū commissa delenda extra Sacramentum, quamvis cum Sacramento penitentiæ sufficiat is dolor, quem Theologi attritione appellant, qui actus charitatis non est, cum sit detestatio peccati, nō amore Dei, sed metu gehennæ, vel odio turpitudinis, quae peccatis inest, vel spe honoris celestium suscepta.

Secundum quæritur, Quo modo intelligatur charitatis præceptum, quo dicitur diligendum esse Deum tuto corde? Animaduertendum est, hoc præceptum in sacris literis contineri, nō uno loco, sed pluribus etiam, & diversis; primum Deuterono-

teronomij 6. deinde Matth. 22. tum Mar. 11. Postremo Luc. 10. quibus in locis hisce verbis dictum est nobis. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex sola mente tua, & ex totis viribus tuis, vel fortitudine tua. Quid vero his nominibus accipiendum sit, declarat Iacobus Thomas 2.2. q.44. artic. 4. & 5. huic in modum: Ad efficiendum, inquit, opus, predicit enim homo quatuor facultatibus, videlicet intellectu, & perspicacitate, quid sit agendum. Volumen, ut velut homo id prestat, quod debet: Appetitus sensus, & sensibus corporis, ut ignoramus ministerio, & opera id efficiat, quod perspicit esse faciendum, & ceteris corporis viribus, & facultatibus, quibus exequimur, quod facere solum sumus. Vnde mentis nomine accipiendo est intellectus: Cordis vero nomine, voluntas: animæ appellatione, appetitus sensus, unde cum sensibus corporis: Virium autem, vel fortitudinis vocabulo, omnis corporis facultas, quæ in eis in membris.

Alij vero, appellatione animæ intelligenti, vi corporis, quæ si opus fuerit, pro Dei obsequio, & honore fundi, ac perdi debet. Nomine autem virium, omnem facultatem, & substantiam bonorum temporalium, quæ si oportuerit, impendenda sunt, & in pauperum vissu, vel alios similes eroganda. Toto vero corde diligendus est Deus, hoc est, non in alias res cordis affectu distingueatur, nimirum, ita ut nihil aliud diligamus ante, vel plauquam Deum, vel quemque ac Deum.

Tertio queritur, Quid Theologi intelligent, cum docent, hoc præcepto obligari nos ad diligendum Deum super omnia: An sic licet feruentior, & maiori amor Deus diligenter debet, quam cetera omnia? Animaduertendum est, posse unum alicuius magis, quam aliud, tripliciter. Primo, quia plura, aut maiora bona vni volumus, & optamus, quam alteri. Secundo, quia feruentius, ac vehementius, aut ut Philosophi loquuntur, intensius vni bonum volumus, & cumpimus, quam alteri. Tertio, quia pluris facimus amorem vni, quam alterius. Verbi gratia si tibi vitam corporis velim, alteri vero honores, vel opes, magis te diligo, quia tibi maius bonum exopto: præterea, si diligo te affectu magno, & ferendo lex gradibus, alterum vero tribus, vel quatuor, te vehementius, & intensius diligo. Insuper, cum tibi, & alteri alimentum vita necessarium subministrare nequaquam, si te prefero, vt te conservem: unicæ estimatione magis te diligo, quam illum. Omnes ad vnum contentiunt, Deum esse magis diligendum, quam cetera, duobus modis: tum quia ipsi plura, & maiora bona velle debemus: nobis enim placere debet ipsum esse omnipotens, imminsum, æternum, infinitum, denique omne bonum habere, quod habet: tū etiam, quia si propter bonum aliquod procreatum deponendus, & abiciendus est amor Dei, potius contempnendus, & negligendus est amor cuiuslibet creaturae rei, quam Dei. Sed quæstio est, an etiam vehementior, & intensior amore diligenter debet? Duæ sunt opiniones. Prima, videatur esse Petri Socii, tract. de inst. Sacerd. lxx. 15. de iust. & misericord. & Adrian. in 4. quest. 2. de pœn. & quodlib. 5. art. 3. affirmantum intensius quoque Deum diligenter debere. Quæ sententia quibuidam alijs placuit, ob eam rationem, quod in hac re amor, quod feruentior, & intensior est, eo robustior, & firmi-

or quoque est: sed potius ab amore cuiuslibet creationis boni abstrahi, & auelli debemus, quia ab amore Dei, ergo fortior, & firmior est amor Dei. Deinde, quod vnu pluris estimamus, quam alterum, difficultus ab eo amando desistimus; & proinde sequitur, ut intensius amemus: ergo, eo ipso, quod Dei amor pluris estimari debeat, difficultus deponitur, & ita intensior est. Secunda opinio est communis Theologorum consensu recepta, non esse nobis datum præceptum, vt Deum intensius, quam cetera diligamus, quoniam præcepto charitatis in Deum, satisfacimus qualicunque amoris intentione, vel etiam minima: dummodo tamē Dei amorem, vel tenuissimum etiam, ceteris præferamus: ita docent Gabr. 3. d. 27. q. 1. a. 1. nov. 6. Mat. 3. diff. 27. q. 2. ar. 4. Sot. 4. d. 17. q. 2. ar. 4. & Nauar. in Manual. c. 11. n. 6. Dubitabis, qui fieri possit, vt amor in Deum sit tenuissimus, & tamen omnis alius amor etiam maximus, prius deponatur, & euellatur ex animo, quam amor in Deum? Respondeo, id euenire posse, vt sequenti patet exemplo. Amor in Deum sit uno tantum gradu intensus, & feruidus, & nichilominus parentes, vel amicos diligamus magno quatuor gradibus amore, non peccamus: si tamē eo adducti sumus, vt vel contra Dei charitatem sit nobis agendum, vel parentum, aut amicorum amor sit deponiendus, aut contempnendus: tunc quia pluris facimus Dei amorem uno gradu intensum, quam parentum, vel amicorum amorem quatuor gradus intentionis habentem, eligimus potius tenuissimum Dei amorem animo retinere, quam alium maiorem parentum, vel amicorum. Quo efficitur, vt due prædictæ sententiae minime a se inuicem forte dissentiant: quoniam quotiescumque amor in Deum, & in res alias creatas sibi inuicem repugnant, & obstant, ita vt alter illorum posthabendus sit, tunc amor in Deum non solum pluris est faciendus, sed etiam firmior, fortior, & intensior, altero debet esse: quandoquid licet alioqui sit tenuissimus, in eo tamen perfidere debemus altero posthabito, & reieclo, ergo eo ipso, est intensior, si quidem Deum amamus, quamvis tenerer, alterum non item. Quando vero ij duo amores non se inuicem impediunt, tunc amor alicuius boni creati potest esse multorum graduum: cum tamen amor in Deum vnius tantum gradus magnitudine, & intentione confiteretur, & hoc est, quod secunda opinio sibi vult.

Quarto queritur, An præceptum charitatis possit in hac vita compleri? De hac questione S. Thos. 2.2. q. 27. ar. 4. & q. 44. ar. 6. Theol. in 3. d. 27. Augustinus contra Pelag. disputationes, libr. de perfect. iusti. respons. 16. docet duo esse præcepta, quæ in hac vita impleri nequeunt: primum illud, Non concupisces: alterum, Dominum Deum tuum toto corde diligis. Et cum sibi ipsi obijciat: prorsum ergo sunt ea præcepta nobis data, si nequeunt in hac vita præstari? Respondebit: si perspiciamus, inquit, quo sit nobis progrediendum; & ob id ea implenda quacumque modo cureremus, que plene præstare non possumus, vt quo modo possumus, currentes, alteram vitam consequamur, ubi ea plene, & perfette præstabimus. Ex Augustino Lutereni, & Calvini, more suo, elicunt, nobis esse data, & posita hæc præcepta, & tamen nunquam posse in hac vita à nobis impleri, & proinde, velimus, nolimus, necessariò peccare; ac propterea dixisse Paulum: Non n. quid volo bonum, hoc facio; sed quod odi malum,

Exo. 20.  
Rom. 7.

Rom. 7.

*odis mali, hoc agit. Sed Hieronymus in exposito sym-*  
*boli ad Damasum, execratur, & damnat eos, qui*  
*dixerint, præcepta à Deo nobis esse data, quæ im-*  
*pleri nequeant.*

*Vt facilius hunc nodū dissoluamus, prius scire*  
*oportet, præceptum diligendi Deum, posse tripli*  
*citer impleri. Primo, vt temper actu Deus diligatur,*  
*nec vltum peccatum vnguam, vel minimum*  
*etiam admittatur. Deinde, ita ut nullum veniale*  
*delictum committatur, licet ab actu diligendi cel-*  
*etur. Demum, ita ut nihil mali fiat, quod Dei cha-*  
*ritatem tollat, & amicitiam dirimat. Præceptum*  
*ergo illud primo modo sumptum nequit in hac*  
*vita compleri, in qua propter corporis indigen-*  
*tiam, & innumeris humanæ vitæ necessitates, a-*  
*ctum amandi intermittere sepe compellimur.*  
*Secundo modo absq; speciali Dei munere in hac*  
*vita præstari non potest: & vna excepta Beatis.*  
*Virgine, nullus aliorū Sanctorum, testis Augusti,*  
*in lib. de nat. & gratia, c. 30, præstitit, nec vnguā præ-*  
*stabit abiq; singulari Dei beneficio; hoc est, solū*  
*confuetus, & communibus gratia diuinæ subsidijs*  
*nemo vnguā implebit. Tertio modo potest in*  
*hac vita impleri: nam is implet, qui omne lethale*  
*peccatum deuictat; at iustus ab omni lethali pec-*cato se potest in hac vita abstinerre: immo quidā*  
*iusti, & sancti viri per omnem huius vita cursum*  
*omne lethale peccatum vitasse peribentur, non*  
*tamen sine speciali Dei gratia, & auxilio super-*  
*naturali, quæ gratia Apostolis, & alijs quibusdā*  
*in signioribus sanctis hominibus denegata nō est.**

*Quinto queritur, An iure Deum diligamus*  
*propter aliquod præmium, vel cōmodum, quod*  
*expectamus ab eo? De qua questione Durand. 3.*  
*dist. 29, q. 4, & Mai. in 3. d. 29, quest. 3. Quamquam*  
*huius temporis heretici eum amorem reprehendunt,*  
*& damnant, quo Deum diligimus desiderio,*  
*spe, & amore alicuius præmij, vel commodi,*  
*communitamen consensu Theologorum in 3. dist.*  
*29. receptum est, Deum iure diligi propter præ-*  
*mium, & cōmodum: ita tamen, ut particula,*  
*proper, significetur causa excitans, mouens, & im-*  
*pellens ad Deum diligendum; non autem, signi-*ficetur finis, cuius gratia Deum diligamus. Tunc**

*autem præmium est causa mouens, quando stu-*

*dio, & causa præmij facilis, citius, expeditius,*

*& feruentius Deum diligimus, alioquin amaturi*

*etiam, sed nō ita citè, promptè, & expeditè. Item,*

*quando præmium, sive mercedem ita diligimus,*

*ut ipsam in Dei amorem referamus: quando a-*

*mamus emolumenntum, & cōmodum nostrum,*

*ut Deum ipsum magis amemus: nam quando*

*duo sunt bona, & vnum est minus, & inferius al-*

*tero, amari iure potest, si referatur ad id, quod po-*

*tius, & præstantius est bonum. Tunc autem est*

*finis, cuius gratia Deum diligimus, quando ni-*

*si præmij, & mercedis spes adesset, Deum mini-*

*mè diligemus. Hic autem amor bonus non*

*est, quia in cōmodum nostrum tanquam in vi-*

*litudinem finem tantummodo refertur; & proin-*

*de ex mala circumstantia amor eiusmodi depra-*

*vatur, cum Deus non amaretur, si merces non*

*erit.*

*Sexto queritur, An Deus possit odio haberi?*

*Duo enim impide videantur, quo minus quis*

*Deum odire queat? Primum est, quia cum aliqui*

*odio habemus, volumus, & cupimus ipsum non*  
*esse, sine aliquo emolumento, & cōmodo no-*  
*stro, eò quidē eius persona nobis dispiceat: Sed*  
*nemo velle potest Deum non esse, quia eorum,*  
*quæ esse non possunt, voluntas non est. & quis,*  
*vel cœcus non perspicat, fieri minimè posse, vi-*  
*Dens non sit. Alterum est, quia dæmones, & cat-*erii ad inferos damnati, qui Deum summō odio**

*prosequuntur, non videntur eum odio habere,*

*nisi tanquam peccatorum iudicem, & vindicem;*

*at hoc non est propriè odire eum, sed velle, & o-*

*ptare, ut ipse non esset criminum vitor. In his di-*

*lundiis, multa tradidit Caietanus 2. 2. q. 34. a. Sed*

*breuiter dicendum est, posse Deum odio haberi*

*absolutè, & propriè: nam odium, estactus, quo*

*persona alicuius nobis tanquam infensa, & o-*

*diosus displiceat; & proinde cupimus ipsum non*

*esse, aut volumus ipsi malum sine vlo emolu-*

*mento nostro. Sicut cum rem aliquam detesta-*

*mus, & odio habemus, res ipsa nobis non placet,*

*& optamus eam non esse, vel cupimus ei malum*

*sine vlo nostro cōmodo. Odium enim tum*

*personæ esse potest, tum etiam rei. Non iraque-*

*pugnat, ut quis cogitatione de persona Dei, ipsi,*

*tanquam sibi infensum, & odiosum habeat sine*

*vlo etiam suo cōmodo, quia Dei persona sibi*

*displiceat: & potest simul velle, & optare, ne De-*

*fit. Ad id, quod obiectebatur: Voluntas nō est eorum,*

*quæ esse nequeant; Respondeo, Aristotelem*

*lib. 3. Eibid. ca. 2. contrarium prorsus docere, de qua*

*re supra dixi lib. 1. ca. 20. q. 3. posse nos videlicet ta-*

*lia velle, sed non eligere: possumus enim velle*

*non mori, volare per aera, cœlum digito, & manu*

*tangere: sed ad id accessandum, aliquid aliud eli-*

*gere non possumus. Voluntas enim est simplex*

*quidam animi affectus, quo res absolutè, & sim-*

*pliciter nobis proposita placeat tanquam per se*

*grata nobis, numerum, ut honesta, vel iucunda,*

*quamvis non sit nobis utilis, vel cōmoda. Cum*

*igitur quis cogitatione complectitur, tanquam*

*bonum sibi iucundum, hoc, quod est, non mori,*

*hoc, quod est, volare per aera, vel cœlum manu*

*tangere, gratum sibi habet, & accepit. & in hu-*

*iusmodi simplici animi affectu potest quis ali-*

*quid non possit, nobis placuerit tanquam iucun-*

*dum, peccatum erit. Quare nihil impedit, quin dæ-*

*mones cum méritis cogitatione apprehendunt to-*

*tum hoc, quod est, Deum non esse, tanquam iuci-*

*dum sibi, id simplici voluntatis affectu velle po-*

*sunt, & eo ipso, peccare.*

*Quocirca id etiam, quod secundo loco objice-*

*batur, rectè diluitur. Non enim dæmones solum*

*velle queant Deum non esse peccatorum iudicem,*

*& vindicem; quod est, nolle Deum esse iustum,*

*sed etiam simpliciter volunt Deum non esse, sim-*

*pliciter tam enī affectu voluntatis: neque enim ali-*

*quid eligunt, ut Deus non sit, hoc enim vident fieri*

*nulla ratione posse. Delectantur igitur eo solo*

*simplici affectu, & aetate, quo Deum non esse cupi-*

*unt: & ad hunc actum eliciendum sufficit, si hoc*

*quod*

quod est Deum non esse, animo concipiatur tanquam iucundum, & gratum. Ex ijs, quæ sunt ha-  
cens dicta colligitur, duo esse peccata, quæ cha-  
rati in Deum opponuntur, vnum est, eum non  
diligere, cum præcepto, & lege id facere cogi-  
muri: quod peccatum in omittinge, aut non facien-  
do confitit. Alterum est, cum Deus odio habe-  
tur, quod peccatum, in cōmittendo, vel in facien-  
do possum est, quodq; potius dæmonum, quam  
hominum videtur esse.

## Caput V.

## De Pietate, &amp; Religione in Deum.

**A**nims duertere oportet, hanc virtutem ad  
primum Decalogi præceptum pertinere,  
quo vnum Deum colere, & venerari debemus.

**P**rimū queritur. Quomodo Religio in præ-  
sencia sumatur. Respondeo, nomen Religionis  
accipi posse dupliciter: Vno modo, ut significat  
eam virtutē moris, qua iustus, & debitus honor,  
cultus Deo tribuitur: Altero modo, ut significat  
flatum, & vice cōditionem multorum homi-  
num speciali modo, & regula colementum Deum.  
Primo modo, in præsencia Religionem accipi-  
mus.

**S**ecundū queritur, An vniuersi Religionis a-  
ctus ad primum spectent Decalogi præceptum?  
Sciendum est, Religionis actus partim esse inte-  
riores, partim exteriores. Interiores sunt duo:  
Deuotio, ut vocatur, & Oratio. Deuotio, est prò-  
prie voluntatis affectus ad aliquid efficiendum  
propter obsequium, honorem, & cultum Dei: de  
quo actu tractat sanctus Thomas 2.2. quest.82. O-  
ratio, est actus, quo aliquid à Deo suppliciter pe-  
timus. Polliimus tamen sermonem, & verbo, aut a-  
nimō rāntū, & mente aliquid à Deo precari: de  
actu idem sanctus Thomas 2.2. quest.83. Inter a-  
ctus exteriores Religionis alijs sunt, quibus ali-  
quid Deo offerimus; alijs, quibus Deo quippam  
promittimus; alijs, quibus rem aliquam Deo sac-  
ram adhibemus ad aliquid faciendum. Inter eos  
alijs, quib; Deo aliquid tribuimus; alijs est, quo  
Deum veneramus certa aliqua corporis inclina-  
tionē, vel summittendo, aut aperiendo caput, vel  
genū flectendo, vel rotum corpus inflectendo, aut  
prosternendo, aut pectus tundendo, & hic actus  
dicitur Adoratio, de quo S.Thomas 2.2. questio.84.  
Alijs est actus, quo aliquid immolatur, sacrificia-  
tur, aut quolibet alio modo offertur Deo, aliqua  
ratione mutatum, sive cum alijs permittum: de  
quo S.Thomas 2.2. quest.85. Alijs, quo aliqua Deo  
offerimus ad eius ministros stendens, vel ad res  
deum vībus dicatas, commodè conferuandas:  
tales sunt decimæ, primitæ, & aliæ similes pen-  
siones, de quibus S.Thomas 2.2. quest.86. & 87. A-  
lijs vero, quo pi omittimus aliquid Deo, est vo-  
tum, de quo S.Thomas 2.2. quest.88. Actus, quo no-  
men Dei adhibemus ad ea confirmanda, quæ di-  
cimus, est insurandum, de quo S.Thomas 2.2. que-  
sto.89. Actus, quo nomine Dei adhibemus, vt indu-  
camus homines, vel moucamus res alias procrea-  
tas ad aliquid faciendum, vel non faciendum, di-  
citur Adiutorio: de quo actu S.Thomas 2.2. que-  
sto.90. Actus, quo nomine Dei adhibemus ad auxilium

ab eo petendum, vel ad ipsum laudandum, est In-  
vocatio: de quo actu S.Thomas 2.2.91. Postre-  
mus Religionis actus est, quo res Deo sacras ad-  
hibemus ad sanctificandos, vel quomodolibet  
mundados homines: qualis actus est Sacra-  
menta, & ea, quæ sacramentalia vocantur, conferre,  
vel sumere, signo Crucis frontem, & pectus mu-  
nire, rem diuinam audire, denique utrū qualibet  
re à Christo, vel Ecclesia instituta ad aliquid sa-  
crandum, vel sanctificandum: & de his agit S.Th.  
in 3. part. q.60. & sequentibus.

Inter hos Religionis actus, tres, quartuorū dū-  
taxat pertinent ad primum Decalogi præcep-  
tum; videlicet, Orare, & precari Deum, sacrifi-  
care, ipsum venerari, revereri, & colere, & tan-  
dem inuocare.

**T**ertiū queritur, Qui cultus, & veneratio Deo  
debeat? Animaduertendum est, duo esse voca-  
bula græca, quæ vñi Ecclesiæ communi sunt lati-  
nitate donata, haec scilicet, λατρεία, & δοξα. Latræ  
nomen apud Græcos late quidem patet, & signi-  
ficat quenlibet seruitus cultum, quem seruus  
domino suo defert, vñi tamē, & accommodatio-  
ne factum est, ut in sacris literis, & à Scriptori-  
bus sacris solūm accipiatur, ut constat ex Augu-  
lib. de cui. 10. cap. 1. & lib. 20. contra Faustum ca. 21. & lib.  
1. de Trinit. cap. 6. Ifidor. lib. 8. Etymolog. cap. vi. Beda. in  
Lucam 4. pro supremo seruitus cultu, qui Deo  
rerum omnium Domino debetur ob summum e-  
ius Imperium, & dominatum, eō quod vniuersa  
ex nihilo considerit, & ea suo nutu consernet, &  
prudentia gubernet, & regat. Latræ igitur apud  
Theologos, est cultus, qui soli Deo debetur, eō  
quod sit cultus quidam, quo nos ipsos Deo subi-  
cumus, ut supremo omnium Domino, in eo spem,  
& fiduciam collocamus. Dulia quoque à Græcis  
fusæ, & latè sumunt, significatque honorem, &  
cultum, quem præstat Domino seruus: sed vñi  
accmodatum est nomen, apud scriptores sacros  
ad significandam venerationem, qua sanctis vi-  
ris caelestis patriæ ciuiibus tribuitur. Et quia inter  
sanctos vñia cum Christo Domino in celo regnā-  
tes, primas obtinet sanctissima Deipara, introduc-  
tum etiam est vñi, ut cultus ei debitus speciale  
nomen habeat, qui dicitur, ἵνεδελα, quasi latine  
dicatur, cultus quidam eximius, & excellens in-  
ter eos cultus, qui sanctis cum Christo Domino  
vientibus, debentur. Deo igitur debetur cultus  
latræ, ceteris Sanctis cultus Dulæ, Beatis. Virgi-  
ni, cultus hyperdulæ. Ex quibus perspicitur, no-  
mina Græca Latræ, & Dulæ licet prima sua signi-  
ficacione idem significent, vñi tamen scriptorum  
factorum accipi solent ad diuersa significanda.

**Quarto queritur**, An adoratio solūm sit actus  
Religionis exterior, an etiam interior. Conuenit  
inter omnes adorationem esse actum Religionis,  
& proinde profici si ab affectu religiosi animi in  
Deum. Sed dubie quæfionis est, an sit solūm a-  
ctus exterior ab affectu voluntatis Religioso erga  
Deum profectus. Meo iudicio communis est  
Theologorum opinio in 3.d.9. Adorationem esse  
duplicem, internam, & externam. Interna est, qua  
hominis, vel Angeli voluntas Deum, ut supremum  
omnium dominum honorat, colit, & veneratur.  
Externa est, qua quis ex Religioso voluntatis affe-  
ctu coram Deo, ut coram primo, & summo re-